μὲν αἰσχυνομένων διαχεῖται τὸ αἷμα ἐκ τῆς καρδίας εἰς ἄποιντα τὰ μέρη τοῦ σώματος ὅπου ἐπιστολάζειν, τοῖς δὲ φοβηθεῖσι συντρέχει εἰς τὴν καρδίαν ὅπου ἐκλείπειν ἐκ τῶν ἄλλων μερῶν.

244.

Gellius 1, 11: *morem autem illum ingrediendi ad tibicinum modulos proelii institutum esse a Lacedaemoniis Aristoteles in libris problematon scripsit, quo manifestior fieret exploratiōrque militum securitas et alacritas. nam diffidentiae, inquit, et timori cum ingressione huiuscmodi minime convenit et maestri atque formidantes ab hac tam intrepida ac tam decora incedendi modulatione alieni sunt. verba pauca Aristotelis super ea re apposuit: Διὰ τὸ ἐπειδὴν κινδυνεύειν μέλλωσι, πρὸς αὐλὸν ἐμβαλνουσιν; ἵνα τοὺς δειλοὺς ἀσχημονοῦντας γινώσκωσιν.*

245.

Ex cod. Oxon. Bodl. Digby 67 (f. 85—116 membr. 15 s. XIV) f. 96^b: *Incipiunt quedam questiones naturales editae sive factae ab Aristotile.*

Cum essem in Grecia, pervenit ad manus meas liber Aristotilicus quidam, cuius inscripicio erat

1 τὸ αἷμα: *spiritus* (ut Cass. pr. 49) auctor (Ps.-Ar. cf. A. P. p. 219) probl. lat. pneumaticus saec. circa I ante Chr. cf. Ps.-Alex. probl. 1, 15 (ex quo Macrob. saturn. 7, 11, 3—5) || 13 κινδυνεύειν Hertz: vulgo πολεμεῖν || 18 cum essem in Grecia ego scil., ut opinor, mag. Iohannes de Basingstokes (Basingstoc), archidiaconus Legrecestriae, vir in trivio et quadrivio ad plenum eruditus, qui studuit Athenis amicus Roberti (Grosse teste) episcopi Lincolniensis, mortuus a. 1252. cf. Matth. Paris. hist. Angl. (ed. Madden) III p. 119 et eiusdem praecipue Cron. mai. (ed. Luard) V p. 285—287 (de Ar. libr. ord. p. 254). eundem fortasse Ioannem significat Io. Walensis qui ait in Compendiloquio 3, 4, 16: *ut legitur sc. de morte Platonis et quaestione nautarum in tractatu quem fecit Gregorius Nazianzenus de*

de diversis uniuscuiusque metodi problematibus.

Cum autem in ceteris edicionibus suis utatur Ar. diffuso ac sub-obscurō pariter sermone, in sigillandis contrariis heresibus plurimum immorans, in hoc quidem libro sermonis characterem omnino 5 alium habet quam in aliis suis libris, enucleato pariter ac succincto quo apponit fretus eloquio. Presentis igitur speculationis nostre est ad eiusdem libri exemplum huius edicionis nostre materiam pariter ac stilum coaptare.

Quemadmodum per calorem resolvuntur vapores a terra et 10 aqua, ita etiam sumuntur per aerem sursum eodem calore, donec deseruntur a calore in superiori aere, quem contingit esse frigidissimum. paulatim igitur multiplicati superius, tandem deserente eos calore redeunt inferius in multa quantitate, et si fuerint sicci, efficiunt ventum, si fuerint humidi, efficiunt pluviam. Est 15 autem humidus vapor aquosus, siccus vero terrenus vapor, ex terreis particulis et a calore elevatis sursum per minimas partes minutias. Unde cum ventus fuerit ex huiusmodi vapore, habet quidem materie sue originem deorsum. locus <autem> a quo venti flare incipiunt, est supra locum nubium. quod probatur 20 eo quod in descensu suo primum videntur movere nubes, ante quam flent prope terram. quamvis autem terra gravior sit aqua, habet tamen terreus vapor plus caloris quam aqueus magisque calorem continet intra se.

(1) *Cum ventus sit ex terreo vapore relicto a calore, quid 25 est quod auster calidus est et adurens?*

Dico igitur quod in meridiano multis est calor, qui multam efficit intentionem in terra trahitque multum de terra sursum, sicque generatur vapor multum habens in se caloris ac terre. qui perveniens ad locum superiore plurimum frigidum, calore non 30 omnino sed partim evaporante, redit inferius quasdam habens reliquias prioris caloris, a quo generatur.

*verbo apostoli Sapientia huius mundi stultitia est apud deum . . .
hoc non assero, sed audivi a fide digno qui fuit in Grecia, asse-
rens tractatum illum apud Grecos esse communem et vulgatum.*

9 cf. Ar. mete. 1, 4 || 11 deseruntur: de finitur cod. || 12 defete
eoc cod. || 16 post particulis repetit codex verba et calore et
vapore, quae delevi || 18 deorsum. — Locus a quo cod. (pro ἀ
a quo) || 19 cf. mete. 1, 4. 361, 27 || 24 sit: fit cod. || a: ἀ (autem)
cod. || 26 dico quod — φημι δὲ (ut Pseudalex. A. P. p. 219,
non η δέ, ut Ar.) || 27 trahitque: ut (vel) trahitq; cod.

(2) Queritur quare non oriuntur venti a fluminibus, sicut a mari?

Dico autem quod aqua maris terreas habet partes, ex quibus fit ventus. et hee quidem terre partes efficiunt ut sit aqua maris salsa et spissa nec non etiam gravis, multoque gravior quam 5 aqua fluminis.

(3) Queritur quare boreas fit post solsticium estivale magis quam ante?

Manifestum est quod multo maior calor vapores resolvens fit post estivale solsticium quam ante, pro eo quod sol multam 10 facit moram versus septentrionem, in quam habitacio nostra est sita. ob hanc ergo causam contrariam fit maxime austus in hyeme, et magis post solsticium hyemale quam antea.

(4) Queritur quare magis flet ab alto boreas quam austus?

Manifestum est quod meridiana pars terre, in qua generatur 15 austus, humili ac depressa est respectu nostri qui versus septentrionem habitamus, ideoque ventus inde veniens videtur ab humili loco flare respectu situs nostri.

(5) Queritur quare austus magis flet a principio et continuo minuantur? boreas vero e contrario minus flat a principio et 20 continuo fit maior.

Huius autem causa hec est quia habitacio nostra est vicina ortui boree et remota ab ortu austri.

(6) Queritur quare eurus qui flat ab oriente, sit calidus et similis austro sed minus calidus eo, zephyrus vero qui flat ab 25 occidente, sit frigidus similis boree sed minus frigidus eo? Videntur enim esse eiusdem habitudinis, cum regiones a quibus oriuntur eque distent a via solis.

Dico quod zephyrus habet originem ab oceano occidentali, qui vicinus est nobis. Quoniam vero oceanus orientalis plurimum 30 distat a nobis, eurus vero non habet originem ex eo sed ex terra que plurimum distat a nobis et interiacet, universaliter autem frigidior ventus est qui exit a mari quam qui a terra. Unde in

7 fit: sit cod. || 11 in quam (sic) = πρὸς ἥν (sc. ἄγοντος) cf. Ar. pr. 26, 47. 49. Th. de vent. 9 || 19 cf. Ar. 26, 45. 39 || flat cod. || 26 videntur ego: Utrū cod. (pro \overline{Vr} = videtur vel videntur || 29 δυτικὸς ὄκεανος (= τὸ Αἰτλαντικὸν πέλαγος Ar. probl. 26, 52 quod ex Theophr. de ventis 41) Ptol. geogr. 7, 5, 2 (cf. 8, 3, 2), cui in extremo oriente non nisi est ἄγνωστος γῆ (cf. Ar. met. 347, 7 τὸν κύκλῳ)

locis prope mare frigidior est ventus qui flat ex parte maris, quamvis ventus ille sit austus, minus tamen calidus in hiis locis quam alibi. Unde manifestum est quoniam apud Scitas, qui sunt in fine orientis estivi adiacentes cum orientali oceano, eurus qui dem sentitur eis frigidus, zephyrus vero calidus propter contrarias causas.

(7) *Queritur quare ventus occidentalis qui dicitur zephyrus habundat in estate?*

Dico igitur quod terra in qua habitamus, cum sit vicina 10 oceano occidentali, recipit inde vapores resolutos ab estivo calore ex quibus fit zephyrus. Nam ob eandem causam nivosis montibus vicine recipiunt inde frigidissimum ventum in estate.

(8) *Queritur quare venti magis flant in vere et in autumpno quam in estate et in hyeme?*

15 Dico igitur quod calor estatis consumit vapores ex quibus fit ventus, et multum frigus hyemis prohibet ventos generari. In hiis ergo temporibus maxime fiant tonitrua, pro eo quod siccii et calidi vapores ascendentis paulatim et multiplicati superius occurunt nubibus spissis et compactis. fit etiam in hiis temporibus 20 maxime terre motus, dum calor qui plurimum in fundo maris, non evaporat in superiorum aerem, ut efficiat ventum in aere, sed a fundo maris dividitur inter terram, que spongia est aut concava.

(9) *Queritur quare magis fiant venti a septentrione et meridi die quam ab occidente et oriente?*

Dico autem quod omni die sol fertur in oriente et occidente, ideoque consumit vapores ex quibus fit ventus. Numquam autem fertur in septentrionem et meridiem, sed versus has partes fit maxime eurus in mane quando sol est in oriente, zephyrus in 25 vespere quando sol est in occidente.

(10) *Queritur quare flante austro multe generantur locuste et musce, maxime cum hec fiant a spermate?*

De ceteris vero que a putrefactione generantur, cuius modi sunt varia muscarum genera et alia plura, non est mirum si

3 *Scitas: scotos* cod. (nimirum errore scriptoris Angli, non ipsius interpretis). cf. Ptolem. geogr. 6, 14. 15 || 9 *vicina: sc.* sicut in Ar. pr. 26, 52 || 18 Ar. p. 369, 28 || 19 *spicis* cod. || 21 Ar. p. 365, 28. 366, 4 || 22 sc. ἀσπερ σπονγιά (vel spongiosa σφυρή καὶ ὑπαντρός Ar. p. 366, 25) || 24 cf. Ar. pr. 26, 35. Th. de vent. 2. 10 || 29 *zephyre* cod. || 33 *a* om. cod. || *cuius modi: cuius* cod.

generantur flante austro, qui calidus est. [Constat autem hec omnia habundare flante austro aut euro qui similis est ei, crescent que in tantam multitudinem subito, quandoque ut consumant omnes fructus terre et omnem herbam viventem. cum autem hec omnia multiplicantur <flante austro, eadem occiduntur> flante borea qui frigidus est aut zephyro qui ei similis est. unde in libro geneseos dicit Moyses: ventus urens adduxit locustam in Egypto. Deinceps autem flans ventus vehementissimus ab occidente repulit eam et proiecit in mare rubrum. Dico autem ventum occidentalem qui est zephyrus, non adeo vehemens motus sui quam frigiditate sua locustas fugasse in mare rubrum et ibidem submersisse.] De his autem que sunt ex spermate quedam fetificant plurimum flante austro, et tunc etiam fetus eorum plurimum vivificantur ac nutriuntur calore australis aeris cooperante. Quod autem ranarum et locistarum plurima sit fetificatio manifestum est. [De muribus etiam refert Aristotiles quod fit in eis fetificatio. Nam accidit simul XXX^a concipi et antequam ab utero prodeant invicem intra uterum cohire.] Flante igitur austro qui calidus est, accidit plurima huius modi calore conservari et augeri.

(11) Queritur super eo quod Pythagore visum est terram unam esse ex stellis.

Cum alibi super hoc disputatum sit, libet hic alia addere, que illic sub silencio suspensa sunt. Si vero terra una est ex stellis, sunt stelle eiusdem nature, cuius est terra. Nam varii colores qui videntur in luna probant esse lunam ex variis elementis, quemadmodum et terra, quae secundum maximam sui partem attinet aquam non solum in sui superficie, immo etiam in visceribus suis, abisis nominatis. quarum abyssorum maxima est amplissimus venter terre, qui omnium aquarum origo est. visum est igitur Pythagore album quod appetat in luna aquam esse, nigrum vero terram. Cui illud consonat quod vulgo dicitur

1 [loquitur interpres.] || 5 multiplicantur flante borea cod. (omissis quae addidi vel similibus) || 6 zephyre cod. || 7 ventus nr̄ adduxerunt cod. (cf. Mos. II, 10, 13) || 16 [interloquitur

^a iterum interpres.] || 17 XXX cod.: CXXX Ar. p. 580^b 13 || 18 Ar. p. 580^b 30 || 21 pictagore cod. (item infra) || 22 esse ē ex st. cod. || 27 γεώδη Plac. phil. 2, 30 (Stob ecl. I, 26) || 30 Ar. p. 349^b 4 || 32 esse om. cod.

sive dici solet lunam esse quasi vitree substancie, ut sit susceptibilem lucis solaris. est enim aqua susceptibilem lucis, ut vitrum. amplius autem visum est Pythagore, quod existenti in luna videatur terra quasi stella et in modum lune, fieretque refleccio visus
 5 a spiso et vaporibus pleno aere terram circumdante, propter plurimam visus distanciam, videreturque in eo lux solaris. Nam yris nichil aliud est quam color solis apparet in nube remota, acciditque yridem a longe videri terre coniunctam nobisque accidentibus disparere ibidem tam yridem quam nubem altam, et ap-
 10 parere ulterius, pro eo quod reflectitur ab aere remoto, quamvis sit parum remotus, dum modo sit nubilus et spissus. Visum est ergo Pythagore quod quemadmodum circa terram, ita quoque circa unam quamque stellam spissus est aer ex vaporibus resolutis.